
АДМИНИСТРАЦИЯ 
   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ 

НОВОКУБАНСКИЙ   РАЙОН 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ПРИКАЗ 

от 30.08.2022г.  № 452 
г. Новокубанск 

Об организации деятельности Сообщества молодых педагогов 
в образовательных учреждениях муниципального образования 

Новокубанский район в 2022-2023 учебном году 

В соответствии с ФЗ № 273 от 29.12.2021 года «Об образовании 
в Российской Федерации», в целях улучшения координации работы  
с профессиональным сообществом районной системы образования, оказания 
методической помощи молодым педагогам в профессиональной практике          
п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить:
1.1. Положение о сообществе молодых педагогов образовательных 

учреждений МО Новокубанский район (приложение № 1). 
1.2.Список участников Сообщества молодых педагогов на основании 

заявок образовательных учреждений МО Новокубанский район (приложения 
№№ 2, 3). 

1.3. План работы Сообщества молодых педагогов образовательных 
учреждений МО Новокубанский район на 2022-2023 учебный год 
(приложение № 4). 

2. Назначить координаторами работы с Сообществом молодых
педагогов образовательных учреждений МО Новокубанский район: 

2.1. С общеобразовательными учреждениями и учреждениями 
дополнительного образования – специалиста МБУ «Центр развития 
образования» МО Новокубанский район - Федину Светлану Михайловну. 

2.2.  С дошкольными учреждениями – специалиста МБУ «Центр 
развития образования» МО Новокубанский район - Иванову Ирину Васильевну. 

3. Директору МБУ «Центр развития образования МО Новокубанский
район С.В. Давыденко - обеспечить реализацию Плана в текущем учебном 
году. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя начальника управления, начальника отдела учебной        
и организационно-кадровой работы управления образования администрации 
муниципального образования Новокубанский район М.К. Ханджян. 

Начальник управления образования          Д.Т. Кулиева 



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом управления 
образования АМО 
Новокубанский район 
от 30.08.2022г. № 452 

Положение о сообществе молодых педагогов 
образовательных учреждений МО Новокубанский район 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение о Сообществе молодых педагогов МО 

Новокубанский район (далее Положение) определяет цели, задачи, 
организацию деятельности профессиональных сообществ, состоящих из 
субъектов системы образования МО Новокубанский район и разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации», 
Гражданским кодексом Российской Федерации (часть четвертая) от 18.12.2006 
№ 230-ФЗ, Федеральным Законом «Об авторском праве и смежных правах» от 
9 июля 1993 года № 5351-1 (в ред. Федеральных законов от 19.07.1995 № 110-
ФЗ, от 20.07.2004 № 72-ФЗ), Указом Президента Российской Федерации от 7 
мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года»; Национальным проектом 
«Образование», утверждённым президиумом Совета при Президенте РФ по 
стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 
2018г. № 16); Основными принципами национальной системы 
профессионального роста педагогических работников, включая национальную 
систему учительского роста, утвержденной Распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 31.12.2019 № 3273-Р; Постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 939 
«Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие 
образования». 

1.2. Профессиональное сообщество молодых педагогов 
образовательных учреждений МО Новокубанский район (далее Сообщество) - 
это объединение молодых специалистов системы образования (молодые 
педагоги, возраст до 35 лет включительно, стаж работы до 5 лет включительно), 
работающие в образовательных учреждениях МО Новокубанский район. 

1.3. Сообщество имеет общие цели, интересы, потребности, общие 
ресурсы, к которым имеют доступ все его участники. 

1.4. Количество участников в Сообществе составляет не менее 40 
человек, с учетом 2-х председателей и 2-х заместителей. Список участников 
Сообщества обновляется ежегодно и утверждается приказом управления 
образования АМО Новокубанский район.  

1.5. Взаимодействие участников Сообщества осуществляется с учетом 
принципов профессиональной ответственности, доверия, транспарентности, 
добровольности, совместной деятельности, общественной инициативности,  



инновационной деятельности, равноправия и др. 
1.6. Сообщество призвано выполнять в системе образования следующие 

функции: гностическую (познание сущности профессиональных проблем и 
способов их разрешения), интегративную (объединение ресурсов для решения 
актуальной проблемы), диагностическую (выявление сущностных 
характеристик явления или объекта и их оценка для решения возникающих 
проблем), инновационную (выработка новых способов профессиональной 
деятельности), информационную (накопление, преобразование и передача 
сведений, необходимых участникам Сообщества для взаимодействия), 
исследовательскую (изучение явлений профессиональной сферы с целью 
совершенствования их функционирования), коммуникативную (организация 
общения между участниками Сообщества по решению проблем), 
компенсационную (возмещение недостающих ресурсов для решения проблем), 
консультативную (оказание помощи, разъяснений по решению возникающих 
проблем), контролирующую (наблюдение за корректностью решения 
профессиональных проблем), координационную (упорядочение 
взаимодействия субъектов), коррекционную (устранение недостатков сетевого 
взаимодействия), мотивационную (побуждение субъектов сетевого 
взаимодействия к совместному решению профессиональных проблем), 
трансляционную (распространение опыта решения возникающих 
профессиональных проблем) и др. 

1. Цель и задачи Сообщества
1.1. Цель деятельности Сообщества - организация неформального 

общения молодых педагогов образовательных учреждений МО Новокубанский 
район (молодые педагоги, возраст до 35 лет включительно, стаж работы до 5 
лет включительно) по решению значимых проблем повышения качества и 
развития образования, содействующих ее членам в осуществлении их 
профессиональной деятельности. 

1.2. Задачи Сообщества: 
- обмен опытом, поддержка и сотрудничество молодых педагогов 

образовательных учреждений МО Новокубанский район; 
- диссеминация инновационного опыта, распространение успешных 

педагогических практик молодых педагогов образовательных учреждений МО 
Новокубанский район; 

- организация формального и неформального общения на 
профессиональные темы молодых педагогов образовательных учреждений МО 
Новокубанский район; 

- инициация взаимодействия для последующего взаимодействия между 
всеми членами Сообщества; 

- повышение профессионального уровня членов Сообщества; 
- создание единого информационного пространства; 
- поддержка новых образовательных инициатив; 
- методическая поддержка и профессиональный рост молодых педагогов 

образовательных учреждений МО Новокубанский район, 
- создание базы данных материалов учебного и методического назначения 

и опыта их применения; 
- мотивация участников Сообщества к продуктивному 

профессиональному взаимодействию по решению актуальных проблем 



современного образования; 
- проведение образовательных, тематических, методических 

мероприятий; 
- формирование навыков сетевого взаимодействия. 

2. Типология и формы работы Сообщества
2.1. Типология Сообщества определяется следующей классификацией: 

по характеру взаимодействия - контактное или сетевое; 
- по степени формализации отношений - самоорганизующиеся или 

управляемые. 
2.2. Самоорганизующиеся сообщества формируются и функционируют 

на инициативной основе, регулируются ситуативными потребностями системы 
образования и проблемами профессиональной деятельности субъектов.. 

2.3. Организация и деятельность управляемых Сообществ 
координируется ответственным лицом - координатором Сообщества, который 
назначается решением начальника управления образования АМО 
Новокубанский район. 

2.3.1. Координатор Сообщества регистрирует участников, определяет 
план работы, организует их взаимодействие, осуществляет контроль 
достижения целей, ведет документацию, обеспечивает информационную 
поддержку проводимых мероприятий и отчитывается перед управлением 
образования АМО Новокубанский район о результатах работы Сообщества. 

2.3.2. Члены Сообщества на добровольной основе участвуют 
в программных мероприятиях работы Сообщества, оказывают 
профессиональную помощь коллегам, выполняют те или иные виды 
деятельности по решению поставленной проблемы. 

2.4. Профессиональное сообщество молодых педагогов имеет 
иерархическое строение и обеспечивает тотальное включение молодых 
педагогов образовательных учреждений МО Новокубанский район в 
методическое взаимодействие на территории района. 

2.4.1. Председатели муниципальных методических сообществ молодых 
педагогов входят в состав регионального методического сообщества (РМС) 
молодых педагогов Краснодарского края. 

2.5. Работа Сообщества предусматривает профессиональное общение в 
очном и заочном формате с использованием сайта МБУ «Центр развития 
образования» cro@nk.kubannet.ru (далее - Площадка). 

2.5.1. Площадка Сообщества - это единое пространство, которое 
используют субъекты системы образования для профессионального общения и 
взаимодействия,  

2.5.2.  Работа Сообщества требует использования административных 
помещений для совместного выполнение деятельности, проведения круглых 
столов, совещаний и мастер-классов с личным присутствием и др., имеющих 
оборудование, необходимое для продуктивной деятельности и расположенных 
на территории МО Новокубанский район. 

Структура Сообщества включает помимо координатора Сообщества 
(представитель МБУ «Центр развития образования) и участников, 2-х 
председателей Сообщества и 2-х Заместителей: по общему образованию и 
дошкольному. 



2.5.3. Информационные ресурсы, учебно-методические и другие 
материалы, размещенные на Площадке Сообщества, являются коллективной 
интеллектуальной собственностью его участников. 

2.5.4. Площадка Сообщества предоставляет следующие возможности: 
- размещения своих файлов и пользование доступными в банке 
сообщества; 
- общения (сайт, форум, чат, комментарии); 
- дистанционного обучения; 
- участия в конкурсах, акциях, проектах, обсуждениях; 
- создания собственных электронных страниц (портфолио) и др. 
2.6. Деятельность Сообщества определяется Планом его работы, 

который отражает общие для всех участников мероприятия, выстроенные в 
логике решения профессиональных проблем, с учётом возможных 
корректировок. 

3. Права и ответственность участников Сообщества
3.1. Участники Сообщества имеют право: 

- активно участвовать во всех формах деятельности Сообщества; 
- обращаться за профессиональной помощью к руководителю и 

участникам Сообщества; 
- получать информацию, необходимую для осуществления 

профессиональной деятельности; 
- взаимодействовать на множественном уровне (каждый участник 

может взаимодействовать с каждым напрямую); 
- знакомиться в установленном порядке с опытом работы 

отдельных специалистов системы образования; 
3.2. Участники Сообщества несут ответственность за: 
- высказывания на Площадке Сообщества; 
- качество выполнения поручений; 
- любые действия, прямо или косвенно, создающие помехи в работе 
Сообщества. 

4. Прием и исключение участников из состава Сообщества

4.1. Вступление в Сообщество новых участников производится путем 
регистрации - подачи заявки, включающей: ФИО специалиста, место работы, 
должность, дата рождения, контактный телефон и адрес электронной почты. 

4.2. Председатель Сообщества фиксирует нового участника и 
согласовывает с ним план взаимодействия. 

4.3. Неучастие членом Сообщества в мероприятиях, невыполнение 
поручений является основанием для его исключения из состава Сообщества. 

4.4. Процедура исключения участника из состава Сообщества или 
ликвидации Сообщества в целом предусматривает подачу координатором 
соответствующего ходатайства начальнику управления образования АМО 
Новокубанский район 



5. Результативность работы Сообщества
5.1. Отчет о деятельности Сообщества предоставляется 

руководителем по следующим направлениям: 
- количественный и качественный состав участников Сообщества; 
- востребованность ресурсов, представленных на сайте Сообщества; 
- равномерное участие во всех формах деятельности, открытых 
Сообществом, проявление интереса к обсуждаемым вопросам; 
- наполнение хранилища материалами (проектно-программные, 

методические, учебные, контрольно-измерительные и др.), ресурсами, 
поставляемыми участниками Сообщества. 

5.2. Основными показателями эффективности работы Сообщества 
являются: 

- масштабность, характеризующая объем участников и решаемых задач 
в образовательном процессе; 

• - активность, отражающая степень участия Сообщества в работе 
районной системы образования, в частности; 

• - профессиональная значимость, которая выражается в доступности 
взаимодействия и обеспечении возможностей для решения профессиональных 
задач; 

• - продуктивность, отражающая инновационный потенциал Сообщества, 
наличие инновационных продуктов, подготовленных к массовому 
тиражированию и использованию и результатов профессиональной 
деятельности; 

• полнота, характеризующая наличие всего спектра ресурсов и субъектов, 
причастных к профессиональной деятельности и ответственных за ее результат. 

6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Положение вступает в действие с момента утверждения 

начальником управления образования АМО Новокубанский район 
6.2. Настоящее Положение подлежит переутверждению в случае 

внесения существенных изменений в их содержание, но не реже одного раза 
в 5 лет. 

Начальник управления образования                  Д.Т. Кулиева 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом управления 
образования АМО 
Новокубанский район 
от 30.08.2022г. № 452 

Список участников Сообщества молодых педагогов образовательных 
учреждений  (возраст до 35 лет включительно, стаж работы до 5 лет 

включительно) в 2022-2023 учебном году 

1. Список молодых педагогов общеобразовательных учреждений
 в 2022-2023 учебном году 

№
п/
п 

ОУ Ф.И.О. должность 

1 СОШ № 1 1 Бут Елена Александровна учитель истории, обществознания 
2 Вартанян Наталья Александровна учитель начальных классов 
3 Сташевская Регина Александровна учитель физики 
4 Беленко Наталья Игоревна учитель физической культуры 
5 Табаева Ирина Евгеньевна учитель русского языка и литературы 

2 МОБУГ № 2 6 Курочкина Анна Сергеевна учителя физической культуры 
7 Федюк Ангелина Евгеньевна учитель начальных классов 
8 Ивановская Елена Сергеевна учитель начальных классов 
9 Синельников Михаил Олегович учителя физической культуры 

3 СОШ № 3 10 Казанцева Мария Игоревна учитель начальных классов 
11 Епикова Ангелина Романовна учитель начальных классов 

4 СОШ № 4 12 Бородина Валерия Сергеевна учитель химии, биологии, 
педагог-психолог 

13 Сухова Ксения Романовна учитель английского языка 
14 Ткач Ольга Викторовна учитель географии, педагог-оргнизатор 
15 Мигаев Александр Сергеевич учитель истории и обществознания 
16 Пленкина Ангелина Николаевна учитель русского языка и литературы 
17 Горшкова Анастасия Сергеевна учитель русского языка и литературы 
18 Смагина ВероникаАнатольевна учитель английского языка 

5 СОШ № 5 19 Токарева Виктория Сергеевна учитель английского языка 
20 Леденева Виктория Николаевна учитель английского языка 

Дроздова Дарья Сергеевна учитель английского языка 
21 Тихонова Юлия Александровна учитель начальных классов 
22 Хачатурян Римма Гарегиновна учитель начальных классов 
23 Ильющенко Ольга Владимировна учитель начальных классов 
24 Устюжанина Анастасия Николаевна учитель биологии 

6 СОШ № 6 25 Болтунова Анастасия Сергеевна учитель русского языка и литературы 
7 СОШ № 7 26 Дзюба Валерия Сергеевна учитель начальных классов 

27 Петер Виталий Анатольевич учитель физики и информатики 
8 СОШ № 8 28 Елисеева Полина Алексеевна учитель начальных классов 

29 Татаренко Марина Павловна учитель математики 
30 Милютин Денис Витальевич учитель физики 

9 СОШ № 9 31 Сотникова Алина Сергеевна учитель начальных классов 
32 Нехорошева Валерия Игоревна учитель начальных классов 

10 СОШ № 10 33 Багратунян Спартак Мосикович учитель физики 



34 Шапошников Никита Александрович учитель английского языка и 
технологии 

35 Забелина Алина Андреевна учитель начальных классов 
36 Саркисян Виолета Рафаэловна учитель истории и обществознания 
37 Герасимов Евгений Леонидович учитель ОБЖ и физической культуры 

11 СОШ № 11 38 Галустова Анна Николаевна учитель начальных классов 
39 Стасенко Анастасия Александровна учитель истории 

12 ООШ № 12 40 Лукьянова Анастасия Андреевна учитель начальных классов 
41 Норвардян Марина Хачиковна учитель начальных классов 

13 СОШ № 13 42 Голданова Полина Алексеевна учитель физики 
43 Мкоян Альбина Сергеевна учитель начальных классов 
44 Симоньянц Мальвина Ашотовна учитель начальных классов 

14 СОШ № 15 45 Видмер Людмила Викторовна учитель математики 
46 Бацаев Борис Иванович учитель физической культуры 
47 Храмцова Екатерина Васильевна учитель начальных классов 

15 СОШ № 16 48 Резникова Ксения Николаевна учитель начальных классов 
49 Зинина Виолетта Сергеевна учитель истории и обществознания 
50 Ломакина Алена Игоревна учитель биологии 
51 Ильченко Татьяна Сергеевна учитель математики 
52 Мартыненко Надежда Сергеевна учитель технологии 

16 СОШ № 17 53 Крайдер Софья Алексеевна учитель английского языка 
54 Евсеева Юлия Сергеевна учитель начальных классов 
55 Поленкова Евгения Андреевна учитель истории 
56 Номеровская Раиса Викторовна учитель физики 

17 ООШ № 22 57 Ефременко Светлана Владимировна учитель иностранного языка 
58 Ральникова Диана Александровна учитель начальных классов 

18 ООШ № 23 59 Карнаухова Татьяна Михайловна учитель начальных классов 
60 Алексанян Аталина Генриховна учитель начальных классов 
61 Уханова Дарья Эдуардовна учитель физики, математики 
62 Колган Элиза Васильевна учитель русского языка и литературы 
63 Кочурина Ульяна Сергеевна учитель географии, истории, 

обществознания 
64 Волковская Любовь Григорьевна учитель химии, биологии 
65 Булгакова Анастасия Викторовна педагог-организатор 
66 Митченко Елизавета Андреевна педагог дополнительного образования 
67 Ржепишевская Ксения Сергеевна советник директора по воспитанию с 

детскими объединениями 
19 ООШ № 28 68 Харламова Инна Андреевна учитель истории и обществознания 

69 Ткаченко Алина Павловна учитель русского языка и литературы 
20 ООШ № 30 70 Мелконян Диана Мелконовна учитель истории и обществознания 

71 Василенко Анастасия Евгеньевна учитель начальных классов 
72 Иванченко Ольга Сергеевна учитель начальных классов 
73 Хавронина Валерия Андреевна учитель математики 

21 ООШ № 31 74 Дьяченко Виталий Александрович учитель физической культуры и ОБЖ 
22 ООШ № 32 75 Соколова Анастасия Михайловна учитель начальных классов 

76 Чернокозова Ирина Викторовна учитель начальных классов 

Начальник управления образования      Д.Т. Кулиева 



Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом управления 
образования АМО 
Новокубанский район 
от 30.08.2022г. № 452 

2. Список молодых педагогов дошкольных учреждений
в 2022-2023 учебном году 

№
п/
п 

ОУ № Ф.И.О. должность 

1 МДОАУ 1 1 Зотова Анна Александровна Воспитатель 
2 Гавалян Кима Григорьевна Воспитатель 
3 Дубовских Ксения Андреевна Воспитатель 
4 Хатаян Лусине Самвеловна Воспитатель 

2 МДОБУ № 2 5 Новикова Олеся Васильевна Воспитатель 
6 Коновалова Татьяна Александровна Воспитатель 

3 МДОАУ № 3 7 Мосеева Оксана Николаевна Воспитатель 
8 Смольникова Виктория Алексеевна Воспитатель 
9 Харламова Евгения Андреевна Учитель-логопед 
10 Лыткина Надежда Сергеевна Учитель-логопед 

4 МДОБУ № 4 11 Марданян Каринэ Самвеловна Воспитатель 
12 Попова Оксана Евгеньевна Педагог-психолог 
13 Тубальцева Екатерина Алексеевна Музыкальный 

руководитель 
5 МДОБУ № 5 14 Татарян Алла Борисовна Воспитатель 
6 МДОБУ №8 15 Сахнова Кристина Ивановна Старший воспитатель 
7 МДОАУ № 10 16 Агаджанян Рая Сергеевна Воспитатель 

17 Алтухова Юлия Владимировна Воспитатель 
18 Выродова Яна Александровна Воспитатель 
19 Гаврилова Елена Алексеевна Воспитатель 
20 Горбенко Дарья Григорьевна Воспитатель 
21 Ермашова Кристина Васильевна Инструктор ФК 
22 Колесниченко Анна Юрьевна Воспитатель 
23 Лукашова Кристина Владимировна Воспитатель 
24 Маркова Мария Антоновна Воспитатель 
25 Прилепина Наталья Игоревна Педагог -психолог 
26 Степовикова Яна Александровна Воспитатель 
27 Юхновская Татьяна Евгеньевна Воспитатель 

8 МДОБУ №12 28 Бартеньева Софья Дмитриевна Воспитатель 
29 Беломестнова Анна Алексеевна Инструктор по 

физической культуре 
9 МДОБУ № 13 30 Коновалова Галина Владимировна Воспитатель 

31 Киселева Наталья Владимировна Воспитатель 
32 Давыденко Светлана Александровна Воспитатель 
33 Михалева Лилия Сергеевна Воспитатель 



34 Будянская Анастасия Анатольевна Воспитатель 
10 МДОБУ №15  35 Сахновецкая Наталья Сергеевна Воспитатель 
11 МДОБУ № 18 36 Кочарян Кристина Аркадевна Воспитатель 

37 Маскаева Евгения Маратовна Воспитатель 
12 МДОБУ № 17 38 Мартыненко Дина Юрьевна Воспитатель 

39 Жилко Анна Евгеньевна Воспитатель 
 

13 
МДОАУ № 22 40 Слащёва Наталья Дмитриевна Воспитатель 

41 Юнеман Наталья Александровна Воспитатель 
 

14 
МДОБУ 25 42 Арутюнян Кристина Арутюновна Воспитатель 

43 Карасенко Екатерина Сергеевна Воспитатель 
44 Чуева Лариса Андреевна Воспитатель 

15 МДОБУ № 26 45 Никитина Екатерина Игоревна Воспитатель 
16 МДОАУ №30 46 Шеховцова Инна Андреевна Воспитатель 

 
17 

МДОБУ 35 47 Пшунелова Римма Андроновна Воспитатель 
48 Бадрутдинова Лилия Вадимовна Воспитатель 
49 Трунова Элина Евгеньевна Воспитатель 

18 МДОБУ 36 50 Стрижак Ирина Анатольевна  Инструктор по 
физической культуре 

19 МДОБУ № 43 51 Крупская Екатерина Романовна Воспитатель 
52 Ханперян Анна Михаеловна Воспитатель 
53 Куприянчик Валерия Валерьевна Воспитатель 

 
 
 

Начальник управления образования                                                                        Д.Т. Кулиева 
 

 
 
 



Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом управления 
образования АМО 
Новокубанский район 
от 30.08.2022г. № 452 
 

План работы Сообщества молодых педагогов образовательных 
 учреждений МО Новокубанский район на 2022-2023 учебный год. 

 
№ 
п/п 

Мероприятие  
 

Содержание деятельности Сроки 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

1 Подготовка нормативной базы 
работы с молодыми педагогами 

1.1. Разработка дорожных карт и 
программ работы с молодыми педагогами 

август-сентябрь 
2022г. 

Управление 
образования,  
 МБУ «ЦРО» 

районная организация 
Профсоюза, ОУ 

1.2. Организация разъяснительной работы 

 1.3. Формирование списка на текущий 
учебный год 

август-сентябрь 
2022г. 

МБУ «ЦРО», ОУ 

2 Организация системы 
наставничества в 

общеобразовательных 
учреждениях МО 

Новокубанский район 

2.1. Разработка дорожных карт и 
программ по развитию системы 
наставничества 

сентябрь 2022г. Управление 
образования,  
МБУ «ЦРО» 

2.2. Проведение методических совещаний, 
индивидуальных консультаций 

в течение  
учебного года 

Управление 
образования,  

МБУ «ЦРО», ОУ 
2.3. Формирование списка наставников 
модели «учитель-учитель»  
на текущий учебный год 

сентябрь 2022 года МБУ «ЦРО, ОУ 

2.4. Правовая и социальная помощь 
молодых педагогов 

в течение  
учебного года 

районная 
организация Профсоюза 

3 Организация 
мониторингов 

 3.1. Разработка анкет  
для молодых педагогов 

август 2022 года МБУ «ЦРО 

 3.2. Проведение анкетирования  
среди молодых педагогов 
 

сентябрь 2022 года МБУ «ЦРО 



3.3.  Составление мониторингов работы 
с молодыми педагогами 

в течение  
учебного года 

МБУ «ЦРО 

4 Проведение обучающих 
вебинаров, семинаров, 

совещаний, консультаций 
 для членов Сообщества 
 (Школа современного 

молодого педагога)  

4.1.Реализация плана РМО Молодых 
педагогов 

 в течение  
учебного года 

МБУ «ЦРО, ОУ, ДОУ 

5 Методическая Неделя 
молодого педагога 

5.1. Проведение мероприятий 
профессионального роста молодого 
педагога и успешного вхождения в 
профессиональную деятельность 

февраль 2023 года МБУ «ЦРО, ОУ, ДОУ 

6 Посещение уроков, занятий с 
детьми молодых педагогов  

1.1. Посещение уроков молодых 
педагогов администрацией школы, 
специалистами УО, МБУ «ЦРО»  
с последующим анализом  
и методическими рекомендациями  
по выявленным недостаткам 

в течение  
учебного года 

Управление 
образования,  

МБУ «ЦРО, ОУ, ДОУ 

7 Участие молодых педагогов в 
профессиональном конкурсном 

движении 

7.1. Подготовка и проведение 
муниципального конкурса  
«Новый учитель - новой школе» (для 
молодых педагогов школ со стажем 
работы до 3-х лет) 

октябрь 2023 года УО, МБУ «ЦРО» 
районная организация 

Профсоюза,  
КТУ «Созвездие», ОУ, 

ДОУ 
7.2. Подготовка и проведение 
муниципального конкурса  
«Начало начал » (для молодых педагогов 
ДОУ со стажем работы до 3-х лет) 

октябрь 2023 года 

7.3. Участие в краевом конкурсе  
«Педагогический дебют» 

январь – февраль 
2023 года 

7.4. Участие в организации Ежегодного 
слета молодых педагогов Кубани 

апрель 2023 года 

8 Освещение мероприятий 
Сообщества 

8.1. Освещение мероприятий в 
региональных СМИ и социальных сетях, 
на сайтах УО, МБУ «ЦРО», ОУ 

в течение  
учебного года 

УО, МБУ «ЦРО» 
районная организация 

Профсоюза,  
КТУ «Созвездие», ОУ, 

ДОУ 



9 Подведение итогов 8.1. Формирование итогового отчета 
по реализации дорожной карты работы с 
молодыми педагогами в текущем учебном 
году 

июнь 2023 года МБУ «ЦРО, ОУ, ДОУ 

8.2. Мониторинг показателей 
эффективности работы с молодыми 
педагогами в текущем учебном году 

июль 2023 года МБУ «ЦРО, ОУ, ДОУ 

10 Анализ и планирование работы 
с молодыми педагогами  

на следующий учебный год 

9.1. Составление аналитической справки 
работы с молодыми педагогами в 
текущем учебном году и составление 
плана работы на следующий учебный год 

июль, август 
2023 года 

МБУ «ЦРО, ОУ, ДОУ 

Начальник управления образования                   Д.Т. Кулиева


	Об организации деятельности Сообщества молодых педагогов
	1. Общие положения
	1. Цель и задачи Сообщества
	2. Типология и формы работы Сообщества
	3. Права и ответственность участников Сообщества
	4. Прием и исключение участников из состава Сообщества
	5. Результативность работы Сообщества
	6. Заключительные положения

